REQUERIMENTO Nº      , DE 2021

(Do Sr. MARCELO FREIXO)

Requer, nos termos regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei  nº 567,  de 2020,  5.588 de 2020,

1.771 de 2019, 4.769 de 2019, 9.785 de 2018,  10.562

de  2018,  10.402  de  2018,  8.071  de  2017,  7.352  de

2017, 2.577 de 2015 ao Projeto de Lei nº 6.371 de 2019.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  que  dispõe  o  art.  142  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a apensação dos Projetos de

Lei nº 567, de 2020, 5.588 de 2020, 1.771 de 2019, 4.769 de 2019, 9.785 de 2018,

10.562 de 2018, 10.402 de 2018, 8.071 de 2017, 7.352 de 2017, 2.577 de 2015 ao

Projeto  de  Lei  nº  6.371  de  2019,  por  tratarem  de  matérias  correlatas  e  se

encontrarem em fase em que se permite apensação, nos termos regimentais.

JUSTIFICAÇÃO

Todos os projetos elencados acima tratam diretamente da alteração

da Lei nº 12.318, de 26 de agosto de 2010, que dispõe sobre a alienação parental e

altera o art. 236 da Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990; ou, indiretamente, que

tratam sobre violação de direitos das crianças ou adolescentes por membros da sua

família ou rede de apoio, ou projetos que tratem sobre o risco ao desenvolvimento

psíquico  ou  emocional  de  crianças  ou  adolescentes  provocado  por  genitores,

familiares ou porque tenha a guarda.

*C
D2

15
09

10
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215091003500

RE
Q

 n
.1

22
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

06
/2

02
1

16
:0

4
- M

es
a

A tramitação conjunta ao Projeto de Lei nº 6.371 de 2019 se faz

necessária,  pois  tratando  de  assuntos  correlatos,  se  tramitarem  individualmente

podem ter resultados antagônicos.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2021.

*C
D2

15
09

10
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215091003500

RE
Q

 n
.1

22
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

06
/2

02
1

16
:0

4
- M

es
a